[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ОВЕРЯТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.04.2013                                                                                                 № 68
	Об утверждении приоритетного муниципального проекта «Пожарная безопасность» на территории Оверятского городского поселения

Краснокамского муниципального района

Пермского края на 2013 год
Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях реализации положений приоритетного регионального проекта «Пожарная безопасность», утверждённого постановлением Правительства Пермского края от 11 октября 2011 г. № 756-п,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемый приоритетный муниципальный проект «Пожарная безопасность» на территории Оверятского городского поселения Краснокамского муниципального района Пермского края на 2013 год.

2. Обнародовать настоящее постановление в общественно-доступных местах:

- администрация Оверятского городского поселения (п. Оверята, пер. Клубный, 4);

- МБУ «Оверятский дом культуры» (п. Оверята, ул. Строителей, 7);

- МБУ «Мысовский дом культуры «Восход» (с. Мысы, ул. Центральная, 1);

          - МБУ «Черновской дом культуры» (с. Чёрная, ул. Северная, 6);

          - дома досуга (д. Новая Ивановка, д. Брагино);

          - библиотеки (п. Оверята, ул. Комсомольская, 2; с. Мысы, ул. Центральная, 1; с. Чёрная, ул. Северная, 6: п. Ласьва, ул. Центральная, 18).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. главы администрации                                                          О.А. Мухачёва

Исп. Ю.К. Ляховский

8(34273)91-094
                                                              УТВЕРЖДЁН

                                                              Постановлением администрации

                                                              Оверятского городского поселения

                                                              от 17.04.2013 № 68
Приоритетный муниципальный проект «Пожарная безопасность» на территории Оверятского городского поселения Краснокамского муниципального района Пермского края на 2013 год

Паспорт муниципального проекта
	Наименование Проекта
	Приоритетный муниципальный проект «Пожарная безопасность» на территории Оверятского городского поселения Краснокамского муниципального района на 2013 год (далее Проект)

	Основание разработки Проекта
	Федеральный закон от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Постановление Правительства Пермского края от 11 октября 2011 г. № 756-п «Об утверждении Порядка реализации приоритетного регионального проекта «Пожарная безопасность»

	Разработчик Проекта
	Администрация Оверятского городского поселения Краснокамского муниципального района Пермского края

	Исполнитель Проекта
	Администрация Оверятского городского поселения Краснокамского муниципального района Пермского края

	Цель Проекта
	Создание условий для обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах Оверятского городского поселения Краснокамского муниципального района Пермского края

	Задачи Проекта
	Защита жизни и здоровья граждан Оверятского городского поселения Краснокамского муниципального района от пожаров;

Укрепление материально-технической базы муниципальной пожарной охраны

	Срок реализации Проекта
	2013 год

	Перечень основных мероприятий Проекта
	Создание необходимых условий для ликвидации пожаров;

Совершенствование материально-технической базы муниципальной пожарной охраны;

Ремонт пожарных депо, ремонт пожарных машин

	Объёмы и источники финансирования Проекта
	Бюджет Пермского края – 1200,000
Бюджет Оверятского городского поселения Краснокамского муниципального района – 400,000

	Ожидаемые конечные результаты Проекта
	Создание необходимых условий по повышению защищённости личности, имущества от пожаров

	Контроль за исполнением Проекта
	Общее руководство и контроль реализации проекта осуществляет глава администрации

1. Содержание проблемы Проекта и обоснование её решения
          Состояние пожарной безопасности на территории Оверятского городского поселения Краснокамского муниципального района вызывает опасения, в большинстве случаев пожары приводят к уничтожению жилых зданий, значительному материальному ущербу, гибели людей. Ежегодно в Оверятском городском поселении Краснокамского муниципального района проходит около 10 пожаров.

          К основным угрозам в сфере пожарной безопасности на территории Оверятского городского поселения Краснокамского муниципального района относятся:

          - гибель людей и причинение ущерба имуществу на пожарах;

          - ветшание и приведение в негодность материально-технической базы.

          Для выполнения возложенных на муниципальную пожарную охрану задач по спасению людей и имущества на пожарах, тушению пожаров и проведения аварийно-спасательных работ зависит от их оперативно-тактических возможностей, материально-технической оснащенности и уровня подготовки работников. В настоящее время материально-техническую базу муниципальной пожарной охраны необходимо привести в нормативное состояние, отремонтировав здания пожарных депо и базирующиеся в них пожарные машины. Пожарные машины, находящиеся на вооружении муниципальной пожарной охраны, с 1975 по 1988 года выпуска, подлежат капитальному ремонту.
           Ежегодно муниципальная пожарная охрана совершает на различные по степени сложности пожары и возгорания более 100 выездов. В рабочем состоянии пожарный автомобиль находится на пожарах в среднем 150 моточасов в год.

          В связи с длительным сроком службы пожарных автомобилей, высокой степенью износа, после каждого совершённого выезда на пожар производится их ремонт.

          В настоящее время пожарные машины находятся в неудовлетворительном техническом состоянии, что делает невозможным их своевременное реагирование на сообщение о пожаре и ставит под угрозу безопасность жителей поселения и их имущества.

         Укрепление материально-технической базы, приведение её в нормативное состояние, возможно только посредством консолидации имеющихся ресурсов. Реализация Проекта осуществляется за счёт средств бюджета Пермского края, бюджета Оверятского городского поселения Краснокамского муниципального района. Своевременные инвестиции в обеспечение пожарной безопасности позволяют уменьшить гибель и травмирование людей на пожарах, сократить от них потери, создать эффективную систему пожарной безопасности.

2. Цель и основные задачи Проекта, сроки её реализации

          Основной целью Проекта является создание условий для обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах Оверятского городского поселения Краснокамского муниципального района Пермского края.

          Для её достижения необходимо решение следующих задач:

          1. Защита жизни и здоровья граждан Оверятского городского поселения Краснокамского муниципального района от пожаров.

          2. Укрепление материально-технической базы муниципальной пожарной охраны, ремонт пожарных депо, ремонт пожарных машин.

         Срок реализации Проекта – 2013 год.